
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339  41Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 193 DE 22 DE MARÇO DE 2017
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e: 
CONSIDERANDO o Edital de nº 050 de 26 de janeiro de 2017, 
publicado em Diário Ofi cial do Estado nº 33301, de 27 de 
Janeiro de 2017, de retifi cação do resultado fi nal do Concurso 
Público nº 02, de admissão ao Curso de Formação de Praças BM 
Combatentes/2015; RESOLVE: 
Art. 1º Matricular no Curso de Formação de Praças BM 
Combatentes – CFPBM/2017 e Incorporar no estado efetivo 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, os candidatos, abaixo 
relacionados, aprovados e habilitados no Concurso Público de 
Admissão:
- A contar do dia 07 de Fevereiro de 2017;
POLO SANTARÉM:
Erick Jonatas Guimarães de Menezes - Sub Judice
- A contar do dia 15 de Fevereiro de 2017;
POLO ANANINDEUA:
Renata da Cunha Diogo - Sub Judice
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM 
Comandante-geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil

Protocolo: 158789
PORTARIA Nº 192 DE 22 DE MARÇO DE 2017

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiro Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais, e: 
Considerando o Resultado Final Defi nitivo do Concurso Público 
nº 01, de Admissão ao Curso de Formação de Ofi ciais Bombeiros 
Militares Combatentes 2015 (CFOBM Combatente 2015), 
conforme Edital n.º 39/2016, publicado no DOE n° 33.229 de 11 
de outubro de 2016;
Considerando a desistência a pedido dos candidatos João Pedro 
Anaisse Oliveira Teixeira e Ricardo Sheverson da Costa Coelho, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Matricular no Curso de Formação de Ofi ciais 
Combatentes – CFO BM/2017 e Incorporar no estado efetivo 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, os candidatos, abaixo 
relacionados, aprovados e habilitados no Concurso Público de 
Admissão, a contar de 10 de fevereiro de 2017:
Igor dos Santos Calábria – Classifi cação defi nitiva: 31º
Marcio Augusto Lima Lobato – Classifi cação defi nitiva: 32º
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de Fevereiro de 2017.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM 
Comandante-geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil

Protocolo: 158787

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2017
Exercício: 2017
Objeto: Execução de pagamento de planilhas de hora-aula e 
dos encargos sociais do Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais-
CAOBM/2017-Especialização em Defesa Social e Cidadania, os 
quais serão executados pelo Instituto de Segurança do Pará-IESP
Valor Total: R$ 158.760,00 (Cento e cinquenta e oito mil, 
setecentos e sessenta reais)
Data da Assinatura: 10/03/2017
Vigência: 10/03/2017 a 30/12/2017
Unidade Orçamentária:31101-Bombeiro Militar do Estado do 
Pará
Programa de Trabalho:06.128.1425.8278
Natureza da Despesa:339036–Outros Serviços Pessoa Física
Natureza da Despesa:339047–Obrigações Tributárias e 
Contributivas
Fonte: 0101- Tesouro do Estado
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará CEL QOBM Zanelli 
Antônio Melo Nascimento- Comandante Geral do CBMPA; 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social Gen. 
Jeannot Jansen da Silva Filho-Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social

Protocolo: 158601

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2017
Exercício: 2017
Objeto: Execução de pagamento de planilhas de hora- aula e 
dos encargos sociais do Curso do Curso Superior de Polícia e 
Bombeiros Militar–CSBM/2017-Especialização em Gestão em 
Defesa Social, os quais serão executados pelo Instituto de 
Segurança do Pará- IESP
Valor Total: R$ 49.418,10 (Quarenta e nove mil, quatrocentos e 
dezoito reais e dez centavos)
Data da Assinatura: 10/03/2017
Vigência: 10/03/2017 a 30/12/2017
Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará
Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278
Natureza da Despesa: 339036–Outros Serviços Pessoa Física
Natureza da Despesa: 339047–Obrigações Tributárias e 
Contributivas
Fonte: 0101-Tesouro do Estado
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará CEL QOBM Zanelli 
Antônio Melo Nascimento- Comandante Geral do CBMPA; 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social Gen. 
Jeannot Jansen da Silva Filho-Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social

Protocolo: 158596

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 327/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017108490, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE
PAD, no período de 26 a 28/03/2017;
1 . IPC - ANTONIO ALDENIR DA CONCEICAO LIMA - MAT: 54189054
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 158451
PORTARIA Nº 330/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 21 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/113194, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 25 a 28/03/2017.;
1 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 158464
PORTARIA Nº 332/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 21 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/92256, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado de Minas Gerais , a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO,
no período de 26 a 30/03/2017;
1 . DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo C. , no valor de R$ 1.152,00 (Um 
mil, cento e cinquenta e dois reais. ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 158468

PORTARIA Nº 328/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017110552, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de AUGUSTO CORRÊA, a fi m 
de realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 22 a 25/03/2017;
1 . PAP - CARLOS DA SILVA PENA - MAT: 700541
2 . DAS - ADRIANO OLIVEIRA GOMES - MAT: 57190054
3 . PAP - MARIA DE NAZARE DA SILVA - MAT: 469793
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 (Um 
mil, quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos.), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 158452
PORTARIA Nº 326/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 21 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/114785, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de Palmas no Estado de 
Tocantins, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 21 a 23/03/2017;
1 . IPC - WERBESON JOSE PEREIRA DA LUZ - MAT: 8400778
2 . EPC - CLEONILDO CARVALHO DA SILVA - MAT: 57193194
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas) diária(s) do grupo C, no valor de R$ 576,00 (quinhentos 
e setenta e seis reais), perfazendo
um total de R$ 1.152,00 (mil cento e cinquenta e dois reais), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 158449
PORTARIA Nº 329/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/113194, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 23 a 26/,3/2017;
1 . PROFAD4 - JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA - MAT: 
315508
2 . IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais. ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 158453
PORTARIA Nº 331/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/114767, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 22 a 26/03/2017;
1 . DPC - ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT: 
57192814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 158466


